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kari fastholdes i deres arbejde, og hvordan man 
kan indrette arbejdspladsen, så de kan være der. 

Men jeg forstår ikke, at hvis fru Marion Pe- 
dersen og Venstre har den opfattelse, at kommu- 
nerne kun gør en indsats for at holde folk i gang 
og hjælpe dem; fordi de bliver straffet økono- 
misk, såfremt de ikke gør det, hvorfor laver man 
så ikke også differentierede refusionssatser på 
folkepensionen? Der har vi jo også et ønske om 
at pensionisterne får den bedst mulige service 
og holder sig bedst muligt i gang så lang tid som 
.muJigt Men der går man jo ikke ind og straffer 
kommunerne økonomisk, hvis ikke de pisker 
folkepensionisterne. 

' Kl. 11:50 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er endnu en kort bemærkning fra hr. Tho- 
mas Adelskov. 

Kl. 11:50 
Thomas Adelskov (S): 
Tak. Nu er det jo lige pludselig blevet til sådan 
en debat om at have tillid til medarbejderne ude 
i kommunerne. 

Kan fru Line Barfod så ikke bekræfte, at der 
ikke er tale om tillid, hvis man siger, at kommu- 
nerne altså ikke får refusion, hvis ikke: de går ud 
og aktiverer. Altså, de, der må have tillid til 
medarbejderne ude i kommunerne, er vel dem, 
som siger: Ja, giv dem nu den høje refusion, når 
de. laver noget, og ellers hold det fast på 50 pet., 
som det er i dag -  i stedet for, som regeringen 
gør, at argumentere med, at kommunerne altså 

. kun kan finde ud af at aktivere og hjælpe de sy- 
ge, hvis vi økonomisk straffer dem. 

Kl. 11:51 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

; Kl. 11:51 
Line Barfod (EL): 
Jeg har aldrig forstået, hvorfor nogle mener, at 
kærlighed kommer bedst til udtryk ved et kraf- 
tigt klask, og at tillid kommer bedst til udtryk 
ved, at man straffer folk, såfremt de ikke gør, 
som man gerne vil. 

Jeg tror på, at tillid kommer bedst til udtryk 
ved; at man faktisk viser folk tillid, giver dem 
ansvar og kompetence, giver dem de redskaber, 
der skal til, for at bruge den kompetence, de har, 
så de kan leve op til det ansvar, de får. Det er 홢 
min erfaring, at det løfter folk sig af. 

Det er også min erfaring, at det også hjælper 
nogle af de mennesker, der er mest udsatte; ikke 
kun dem, der sidder i kommunerne som sagsbe- 
handlere, men også de mennesker, som er på 

kontanthjælp eller på sygedagpenge eller andet. 
, Hvis de vises tillid og får ansvar for deres egen 
situation og får muligheden for at gøre noget 
ved den, er det min klare erfaring fra mit arbejde 
som advokat, at de så gør utrolig meget for at 
leve op til det. Jeg synes, man skulle prøve at 
hjælpe folk op i stedet for at tro, at de her men- 
nesker har bedst af pisk. ; 

v , - K f 11:52 
Den fg., formand (Pernille Frahm): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til 
ordføreren. Så er det beskæftigelsesministeren. 

Kl. 11:52 . 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Regeringen har et mål om at nedbringe sygefra- 
været til gavn for den enkelte og for samfundet 
som helhed. Og skal vi have sygefraværet ned, 

. skal vi tænke anderledes. Løsningen ér et nyt fo- 
kus på sygefravær. Et nyt fokus indebærer, at vi 
skal væk fra at tænke sort-hvidt -  enten helt syg 
eller helt rask. Det gælder os alle, både topledel- 
sen og den nærmeste chef ude på virksomheder- 
ne, kollegaerne, den syge selv, sagsbehandlerne i 
jobcenteret, lægerne og alle andre. 

Baggrunden for den øgede indsats er, at hver 
20. på arbejdsmarkedet eller 5 pet. af arbejds- 
styrken er syge hver eneste dag. Hver femte, der 
har været sygemeldt i 1 år, kommer aldrig tilba- 
ge til arbejdsmarkedet, og antallet af langvarigt 
syge stiger. Derfor indgik regeringen i septem- 
ber 2008 en aftale om sygefravær med arbejds- 
markedets parter. Aftalen lægger op til en ind- 
sats med stor bredde, hvor hovedsigtet hele ti- 
den er at hjælpe det enkelte menneske med at 
fastholde tilknytningen til arbejdsmarkedet. 13 
af de 39 initiativer i aftalen udmøntes i det lov- 
forslag; vi behandler her i dag. De øvrige forslag 
i aftalen bliver løbende gennemført. 

Jeg vil gerne pointere, at indsatsen over for 
sygemeldte har et klart formål, nemlig at hjælpe 
syge mennesker med at fastholde tilknytningen 
til deres arbejdsplads og komme tilbage så hur- 
tigt som muligt, måske i starten på deltid. 

Siden regeringens handlingsplan' er blevet of- 
fentliggjort, har der været en livlig debat i medi- 

' 홢 erne, og jeg har besvaret flere spørgsmål; også 
her i salen, om indsatsen over for sygemeldte. 
Jeg har på baggrund af den kritik, der har været 
i medierne om jobcentrenes kontakt med kræft- 
syge og andre alvorligt syge, haft drøftelser med 
Kræftens Bekæmpelse, og det har ført til, at det 
er blevet præciseret i lovforslaget, at der kan 
være situationer, hvor det vil være for stor en be- 


